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Mitä tulikaan tehtyä ? 
Niin on hurahtanut vauhdilla kolme vuotta ja tämän hallituksen aika on loppusuoralla . Tämä lehti on viimei-
nen tällä kokoon panolla koottu painos.   Seuraavat kolme vuotta fi lttiä tulee luotsaamaan uusi Hämeenlin-
nassa valittu puheenjohtajamme Saaren Elina. Itse vaikutan vielä rivijäsenenä hallituksessa, joten tyystin en 
vielä vaikene. 

Mitä sitten onkaan tullut tehtyä näinä vuosina. Kotisivut olivat tavoitteemme ja ne on saatu kehrättyä kasaan. 
Tosin tänä vuonna on hieman ollut ongelmia päivitysten kanssa, mutta asiaa on tulossa parannusta. Olemme 
myös päättäneet toiminnan selkeyden vuoksi määrätä kolme pysyvää päivitys ajankohtaa vuodessa. 
Uutena juttuna tässä lehdessä on mainokset, joita olemme saaneet ilahduttavan paljon. Toivomme, että niistä 
on iloa kaikkille osapuolille. Jäsenmaksut ovat meidän toimintamme tukipilari, jolla toiminta on saatu pyöri-
mään. Kotisivihin käytimme kaikki säästömme, jotka edelliset hallitukset olivat keränneet. Tuollaisia summia 
meillä ei ole jättää tulevalle toimintakaudelle, mutta muuten toiminta on vakaalla pohjalla. Jäsenmäärä on 
pysynyt vakaana, noin 120, ja sen myötä talouskin on ollut helppo suunnitella.

Olemme kehittelleet ajatusta ”näyttelypankista”. Viime vuonna oli fi lttiläisiä mukana JAO:n järjestämässä 
koulutuksessa jonka kanssa järjestimme yhteistyössä näyttelyn Seinäjoelle Rustoopuoriin. Tuo näyttely poiki 
myös näyttelyn kevättalvella  Mikkelin Kenkäveroon. Jos näyttely pyyntöja tulee jatkossakin yhdistykselleme 
olisi hyvä olla valmiina lista jäsenistämme ja kuvia heidän töistään, jotka ovat halukkaita lähtemään lyhyelläkin 
varoitus ajalla Filtin yhteisnäyttelyihin.  Toisaalta tuolla materiaalilla voisimme myös markkinoida itseämme 
näyttelyjen järjestäjille.  Nämä mahdolliset näyttelyt olisivat lisänä joka vuotiselle kesänäyttelylle.

Kymmenen vuotta käsityö messuilla käyneenä on ollut huikaisevaa nähdä kuinka Suomi on oppinut huo-
vuttamaan. Nyt kaikki tietää mitä huovutus noin suurinpiirtein on.  ”Viime vuosisadalla ” joutui vastaamaan 
jatkuvasti vielä ihan perus kysymykseen mitä se huovutus on, ja mitä tästä villasta voi tehdä ? Pallon pyöri-
tyksestä on jo siirrytty mielikuvituksellisenpiin töihin pesukonetta ja kaikenmaailman laitteita apuna käyttäen. 
Suomalaisista huovutetuista töistä on tullut salonki kelpoisia ja trendikkäitä, joita lentelee millon minnekin 
näytille pitkin palloamme.  Olkaamme ylpeitä osaamisestamme, töistämme ja villoistamme, sillä ne ovat 
ainutlaatuisia ja aitoja monessa suhteessa !   

pj. Eeva
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HOIVI, Hoitava villa
HOIVI, Hoitava villa -hanke on Lapin yliopiston ja Rovaniemen 
ammattikorkeakoulun yhteistyössä toteuttama tuotekehitys- ja tutki-
mushanke. Taustalla on perinnetieto villan käytöstä hoitotarkoituksiin. 
Hanke on jatkoa vuonna 2003 päättyneelle esivalmisteluhankkeelle. 
Hoitavien, raakavillasta valmistettujen tuotteiden käytöstä saadut 
positiiviset tulokset hyödynnetään nykyisessä hankkeessa ja tuoteke-
hitystä jatketaan mahdollisuuksien mukaan kaupallisesti kannattaviksi 
tuoteryhmiksi ja tuoteperheiksi. 
   Kun esivalmisteluvaiheessa hoitavat tuotteet valmistettiin yksilölli-
sesti käsin huovuttamalla, on nykyisen hankkeen aikana pyrkimyksenä 
löytää pienteollisesti toteutettava tuotantokonsepti.
Tuotekehityksessä käytetään suomenlampaan villaa, josta hoitavat 
tuotteet valmistetaan pienteollisesti tuotetusta huopakankaasta 
ommellen. Pohjoisessa on kaksi rullahuovutuskonetta käyttävää 
käsityöyrittäjää, jotka valmistavat tuotteisiin tarvittavat erivahvuiset huopakankaat.  
   Tuotteiden valmistuksen eri vaiheisiin on pyritty löytämään mahdollisimman ”pehmeä” käsittelyprosessi, 
jotta villan oma rasva säilyisi. Rasvan ohella villan muita tärkeitä hoitavia ominaisuuksia ovat mm. lämmittä-
vyys, elastisuus, hengittävyys, kosteudensäätökyky, hyvät sähköiset ominaisuudet. Ominaisuudet huomioi-
daan hoitotarvikkeiden suunnittelussa. Koekäyttöön on toteutettu erilaisia lämmittimiä, suojaimia, painetta 
vaimentavia pehmikkeitä ja jalkaterapeuttisia tarvikkeita. Hoitavuutta arvioivat kipupotilaat, ihon kunto-on-
gelmaiset henkilöt, niska-hartiaseudun vaivoista kärsivät sekä reumaatikot ja diabeetikot. Myös koeympäris-
töissä toimiva hoitohenkilökunta arvioi tuotteiden käytettävyyttä.
   Villasta valmistettujen tarvikkeiden hoitavuustutkimus on osa tuotekehitystä. Tutkimusta ja koekäyttöä to-
teutetaan useissa hoitoympäristöissä ja käyttäjäryhmissä; Lapin Jalkaterapia, Invalidiliiton Lapin kuntoutuskes-
kus, Palvelukoti Pahtaja ja Lapin keskussairaala. Hoitotarvikkeiden tuoma apu esim. vanhusten monenlaisissa 
vaivoissa, palkitsee tuotekehityksessä tehtävän uurastuksen. Tarvikkeiden käytöstä tulleet palautteet, nyt kun 
ensimmäiset tuotteet ovat olleet koekäytössä kuukauden verran, ovat olleet positiivisia. Tuotantoon sopivien 
huopatarvikkeiden tuotekehityksen toinen vaihe käynnistyy, kun tulokset hyvin moninaisten koekäytössä 
olevien tarvikkeiden käytettävyydestä on analysoitu.

HoiVi-hankkeen yhtenä tärkeänä päämääränä on 
pohjoisessa ekologisesti mielekkään elinkeinon tuke-
minen. Hoitava Villa –hankkeessa tehtävän kehitys- ja 
tutkimustyön mahdollistaa Lapin lääninhallituksen 
(EAKR) ja Lapin TE-keskuksen (EMOTR) kautta tulevat 
rahoitusosuudet.

Olisimme erittäin kiinnostuneita kuulemaan 
HoiVi-hankkeen tavoitteiden synnyttämiä ajatuksia tai 
lukijoiden kokemuksia villan hoitavuudesta. 
Lisätietoja: Heli Tuovinen, heli.tuovinen@ulapland.fi , 
040 – 564 4214, PL 122, 96101 Rovaniemi.

Kipupotilaan hoitavat lämmittimet

Kipupotilaan selkä-hartiaseudun lämmitin
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Vuosikokous Hämeenlinnassa 12.8. 
– Jorie Johnssonin luento fi lttiläisille

Tämän vuoden vuosikokous pidettiin Hämeenlinnassa, Hamk:lta saatiin kokoustila tilaisuutta varten – kiitok-
set siitä Marjolle. Kokous alkoi Suomessa vierailleen Jorie Johnssonin luennolla. Jorie on syntynyt Bostonissa, 
mutta asunut jo 17 vuotta Japanissa ylläpitäen siellä omaa studiota nimeltä Joi Rae Textiles. Hän on matkus-
tellut laajasti perehtyen maailman villoihin, huopiin ja huovuttajiin. Kertomusten lomassa tutustuimme Jorien 
omiin töihin mm. jakkuihin, liiveihin, laukkuihin ja koruihin. Mielenkiintoisin lienee ollut veikeä, kolmiulot-
teinen, eläimellinen hahmo, joka oli saanut innoituksensa keramiikasta.
   Luennon päätyttyä siirryimme kokoustelemaan. Paikalla oli toistakymmentä fi lttiläistä. Kokouksessa 
käsiteltiin sääntömääräiset asiat. Tänä vuonna oli asialistalla yhdistyksen puheenjohtajan valinta kaudelle 
2007-2010; puheenjohtajaksi valittiin Elina Saari. Filtin hallitukseen kuuluvat (varajäsenet suluissa) Elina 
Saari ( Eeva Piesala), Eeva Piesala (Seija Luovila), Sirpa Mäntylä (Tupu Mentu), Eija Pirttilahti (Outi Suihko) ja 
Marjo Ritamäki ( Terhi Leppä). Toimintasuunnitelmaan kirjattiin nettisivujen ylläpidon, jäsenlehtien ja Jämsän 
kesänäyttelyn lisäksi opintomatka Viroon. Jäsenmaksuihin hyväksyttiin korotus. Uudet jäsenmaksut kaudelle 
2007 - 2010 ovat opiskelijajäsenille 12 €, varsinaisille jäseille 30 € ja yhteisöjäsenille 47 €.
   Kokouspäivä oli helteinen ja Jorie kuvasi syysmarkkinoita viettävää Hämeenlinnaa ”Suomen Rivieraksi” 
kävellessämme ruokailemaan Piparkakkutaloon jenkkiautojen madellessa pitkin katuja . Näin marraskuun 
pimeässä sitä on hyvä muistella.

sihteeri Eija Pirttilahti 
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Villan jalompi muoto
Jämsän kansainvälinen huopakesä on tutustumisen arvoinen juttu.

Jokivarren kouluti loissa 
tarjoillaan herk kua 
kaikille aisteille. Villan 
tuoksu tavoittaa tulijan 
jo eteisessä. Peremmällä 
huovan ihmeellinen 
maailma avautuu katse-
lijan silmälle. Ehkä jotain 
voi vähän koskeakin. 
Lämpöinen ja pehmoi-
nen huopa on iholle 
suorastaan parantava 
kokemus.

Huopaa, huopaa
Huopa on villan jalompi 
muoto, veden ja vanu- 

 tuksen avulla syntynyt. 

Huopatyöt ovat esillä Jämsässä kahdeksatta kesää.  Tänä vuonna ulkomaita edustavat Charlotte 
Buch Tanskasta, Helen O’Hare Pohjois-Irlannista ja Phyllis Fredendall USA:sta. 
   Mukana on myös Jämsän huopataitajien sekä Leena Jaatisen töitä. Jyväskylän aikuisopiston 
Petäjäveden yksikön huopa-ammattilaisiksi valmistuvat ovat tuoneet töitään niin ikään yleisön 
ihailtaviksi.

Haasteena asut
Monta vuotta huopa eli noususuhdannetta. Nyt se on huipulla, asemansa lunastanut ja jäädäkseen 
tullut. Monet huopanäyttelyn työt ovat verrattavissa taideteoksiin, mutta mukana on verhoja ja 
vaatteitakin. Monissa töissä huopaa on yhdistetty muihin 
luonnonmateriaaleihin.  Ainakin huopayrittäjät etsivät 
tosissaan huovalle uusia, käytännöllisiä käyttökohteita. 
- Seuraava aluevaltaus on huovan soveltaminen
enemmän vaatetukseen. Ihmiset ovat kylläs-
tymässä tusinatuotteisiin, huopa tarjoaa 
vaihtoehdon, sanovat huovuttajat Sirpa 
Mäntylä Keuruulta ja Eija Pirttilahti 
Vilppulasta.

Päivi Ketolainen
Keski-Suomen viikkolehti 
29.6.2006
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Eija Pirttilahti etsii huovalle uusia käyttökohteita. Taustalla vihkihuopa, 
sylissä huopaveistos

Huopa 
notkis-
tuu vaikka 
tällaiseen 
muotoon.
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Huopa muovautuu osaavissa käsissä
Miten ihmeessä huopatossuaineksesta saa aikaan huikeita taideteoksia? Huopatossu, se perinteinen suo-
malainen jalkine. Huopahan syntyi lähes vahingossa, kun pustan ratsastaja laittoi pyllynsä alle pehmikettä, 
lampaan villaa. Siinä, hiessä ja sopivassa lämmössä villa muovautui kilometrien ratsastuksen jälkeen kankaaksi. 
   Kun kiertää Jokivarren koulun puu-ja kivikoulun tiloissa, ei voi kuin ihmetellä. Tuolla on huopaisia nais- ja 
miesfi guureita, tuolla ruusupeitto, pitsihattuja, vihkihuopa ja vihkipuku. Nais- ja miesfi guuri naurattaa katsojaa. 
Mutta mieshahmo rakastaa naistaan, sen näkee.
- Huovutuksen perustekniikka on helppo, mutta ei tämän tasoisia töitä voi sanoa helpoiksi, Jyväskylän aikuis-
opiston Petäjäveden käsi- ja taideoppilaitoksen opiskelija Eija Pirttilahti myöntää ja vertaa huovutusta saven 
kanssa työskentelyyn.
   Esimerkiksi Pirttilahden Pumpun henki -teos on syntynyt vaiheittain. Ensin Pirttilahti muovasi superlonista 
haluamansa muodon. Sen jälkeen superlon peitettiin villalla, tekijä neulasi ja huovutti villaa niin kauan, että 
siitä tuli juuri sellainen kuin hän halusi.
- Tämä vihkimekko on tehty kaavalla, joka on valtavan paljon isompi kuin lopputulos. Tekijän täytyy tietää, 
miten paljon villa kutistuu huovuttaessa, jotta työstä tulee juuri sellainen kuin hän haluaa.
   Huovuttajan täytyykin tietää, mihin pyrkii. Taito kasvaa kokemuksen ja ajan kanssa. Toisaalta taas kahden 
tai useamman samankaltaisen työn tekeminen voi riippua myös siitä, onko käsissä yhtä paljon voimaa kuin 
ensimmäisellä yrityksellä, tai siitä, onko vesi täsmälleen yhtä lämmintä kuin aiemmin.
   Pirttilahti opiskelee huovuttajan erikoisammattitutkintoa 13 muun opiskelijan kanssa. Hänellä, niin kuin 
monella muullakin opiskelijalla on ollut oma yritys jo vuosia. Jämsän näyttely on opiskelijoiden opinnäytetyö. 
- Viikonloppuna aukesi saman ryhmän näyttely lontoolaisessa galleriassa ja syksyllä on kolmas näyttely 
Seinäjoella.
   Kansainväliset kontaktit ja verkostoituminen ovat yrittäjille nykyisin tärkeitä, aivan samoin kuin nettisivut. 
Ilman nettisivua on lähes mahdotonta markkinoida tuotteitaan; sivut tuovat katu-uskottavuutta. Toistakym-
mentä vuotta yrittäjänä työskennelleen Pirttilahden mukaan yrittäminen alkaa vasta nyt tuottaa hedelmää.

- Välillä ihmettelen, miksi jatkan työtäni, 
mutta tämä on monipuolista, vaihtelevaa, 
eikä tässä ehdi tympääntyä.

   Varsinkin maalla yrittäjänä työskente-
leminen on lähes ainoa vaihtoehto, jos 
haluaa tehdä sitä, mitä todella osaa. Tosin 
Pirttilahti harmittelee, että oman työn 
tuottaminen niin, että se kannattaa vie 
aikansa. Kannattavuuden laskeminen on 
raakaa touhua.
- Jos asiakas ihastuu johonkin tuotteeseen 
ja on valmis maksamaan siitä sen verran, 
että saan siitä palkkani, kaikki on hyvin. 
Asiakkaan löytäminen vain on aikamoinen 
urakka.

Teksti ja kuva: Ulla Jäske
Keskisuomalainen 22.7.2006Eija Pirttilahden vihkihuopa tehdään asiakkaan toiveiden mukaiseksi.
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Kokemuksiani Huovuttajan AT-koulutuksesta
Olin mukana Huovuttajan AT-koulutuksen pioneeriryhmässä, joka aloitti työskentelynsä syksyllä 2005. 
Koulutus järjestettiin Jyväskylän Aikuisopiston, Käsi- ja taideteollisuusalan pisteessä Petäjävedellä. Paikka 
oli minulle tuttu entuudestaan vuosien varrelta, May Jakobsonnin hattukurssilta ja tietenkin ikimuistoiselta 
huopasymposiumilta. Tämä helpotti hakeutumistani koulutukseen.
   Tavoitteitani koulutuksen alussa oli tutustua muihin huovuttajiin eli verkostoituminen, omien huovu-
tustietojen ja taitojen päivittäminen, uskoa yrityksen perustamiseen ja konkreettista aikaa työskentelyyn 
keskittymiseen.
   Hyvä ystäväni Terhi Leppä aloitti myös koulutuksen, näin meille oli tiedossa idearikkaita matkoja ja 
viikonloppuja huovutuksen parissa. Monta hyvää ideaa syntyi toteutettavaksi. Yhteistyön ja ryhmän anti oli 
valtaisa ja tulevaisuudessa onkin paljon ammennettavaa näistä yhteisistä kokoontumisista. Näitä intensiivisiä 
työskentelypäiviä tulenkin kaipaamaan.
   Koulutus käynnistyi siis syksyllä 2005 ja kokoontumisia oli keskimäärin yksi viikonloppu per kuukausi. Itse 
en päässyt osallistumaan aivan kaikille kerroille. Harmittamaan jäivät monet mielenkiintoiset viikonloput. 
Kevään mahtava viikonloppu oli Charlotte Buchin ohuthuopa-kurssi. Työskentely aamusta iltaan idearikkaas-
sa vuorovaikutuksessa oli mahtavaa.
   Koskenpään huopatehtaan neulauskone tuli tutuksi, sekä Vilho ja muiden tehtaiden vanutuskoneet. Työs-
kentelyn ja tuotannon tehostamiseksi on hyvä löytyä erilaisia apuvälineitä ja alihankintatahoja. Koulutuk-
seemme sisältyneen Englannin näyttelyyn työstin jo aikaisemmin vuoden aikana tekemääni sarjaa. Näyttely 
Englannin the Grace Barrand Design centre-galleriassa oli meille hieno mahdollisuus. Minä olin onnekaskin, 
sillä työni myös myytiin näyttelystä. Tämä antoi minulle tekijänä uskoa tulevaisuuteen ja rohkeutta tulevai-
suuden suunnitelmiin. Kävin katsastamassa näyttelyn Englannissa ja sanomassa työlleni hyvästit. Galleria oli 
miellyttävä ja tyylikäs paikka. Gallerian työntekijät olivat erittäin tyytyväisiä näyttelymme saamaan suosioon 
ja toivottivat meidät tervetulleiksi uudestaan. Itse olin niin jännityksestä sekaisin, että hädin tuskin osasin 
esitellä itseni. Onneksi minulla oli mukana ystävättäreni tulkkaamassa.
   Kaiken kaikkeaan olen tyytyväinen kuluneeseen vuoteen. Olen saavuttanut itselleni asettamat tavoitteet, 
olen tutustunut mahtavaan joukkoon huovuttajia ja perustanut yrityksen lokakuussa. Täältä tullaan intensiivi-
nen tekeminen.
Kiitos kaikille pilottiryhmäläisille ja kouluttajille. 
Menestystä uudelle aloittavalle Huovuttajan AT-koulutusryhmälle.

Marjo-Riitta Kaminen-Kandelin
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FiiniFiltti-näyttely
28.1.–22.4.2007

Kenkävero

Taito Itä-Suomi ry
KENKÄVERO
Pursialankatu 6
50100 Mikkeli
p. (015) 162 220
myymala@kenkavero.fi 
www.kenkavero.fi  

Jos huovutuksen mahdollisuudet yhtään kiinnostavat, kannattaa suunnata Jokivarren koululle Jämsään. 
Huopakesän näyttelyssä viimeinkin tajuaa, että perinteinen materiaali taipuu lähes mihin muotoon tahansa. 
Mahdollisuudet ovat rajattomat ja kävijä saa takuuvarmasti pään täydeltä uusia ideoita. Esillä on isoja seinä-
vaatteita, ihmishahmoja ja vaatteita, joista upeimpia taidonnäytteitä ovat juhlamekot ja ohuet asusteet.
   Kahdeksannen kerran järjestettävässä huopakesässä on esillä lukuisten ammatikseen huopaa käsittelevien 
töitä, ulkomaita myöten. Mukana on myös muutamia, jotka eivät ole ammattilaisia, mutta pitkän linjan huo-
vuttajia kuitenkin. Näyttelyyn tutustuva Eila Kallio ihastelee 
upeita töitä.
- Olen itse kokeillut huovutusta vain vähän lasten kanssa. Nämä ovat mahtavia töitä. Parhaiten töistä jäi 
mieleen takki, joka näyttää ihan turkilta, vaikka onkin huovasta ja kankaasta tehty.

Koillis-Häme 5.7.2006

Kuriositeettina voi mainita, että tekstiilin ammattitutkintoryhmän omaan vieraskirjaan 
oli heinäkuun aikana 962 vierailijaa kirjoittanut nimensä! 

Todella hienoa!
Näyttely on siis saavuttanut paikkansa Suomen kesätahtumien joukossa!

Sirpa M.

Huopaharrastajan taivas auki

Avoinna: ma–pe 10–18, la 10–16, su 10–18
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 sähköposti: sirpasil@netti.fi   

Elina Saari Marika Pöyry
Luhtikyläntie 205, 16300 ORIMATTILA Koulupolku 3 A 4, 07820 PORLAMMI
p. (03) 777 1087, gsm 0400-751 833 p. 050-543 6324
sähköposti: elina.saari@feltfaction.fi 

FILTIN TOIMIHENKILÖT 2004 –2006 / YHTEYSTIEDOT:
emeritus puheenjohtaja
Leena Sipilä, Sötkönmutka 14, 40270 PALOKKA, p. (014) 378 2150, gsm 0400 859 768
sähköposti: leena.sipila@jao.fi 

Tilintarkastajat: varalla:
Kaija Paltto Marjo Tuhkanen
99885 LEMMENJOKI Raivionmutka 5, 40520 JYVÄSKYLÄ
p. (016) 673 413 p. (014) 645 444, gsm 040-559 1650
sähköposti: tmipaltto@ukolo.fi  sähköposti: marjo.tuhkanen@jao.fi 

Kaisa Kotanen Terhi Leppä
Hankakoskentie, 41900 PETÄJÄVESI Polvikatu 5 B 3, 33100 TAMPERE
p. 0400-893 932 p. 040-582 3654
sähköposti: kaisa.kotanen@jao.fi  sähköposti: terhi.leppa@lpkky.f
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FIN-41900 Petäjävesi,Puh. +358 (014) 856 319

www.piiku.fi  

”Ennen vanhaan meillä päin 
huudeltiin lampaita kotiin laitumelta 

Piiku, piiku, piiku...”
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